

ESTADO DA PARAÍBA CASA VEREADOR "FRANCISCO GOMES DA SILVA" CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61



GABINETE: Vereador Reginaldo Rodrigues de Lima

APROVADO





Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna,

O Vereador Reginaldo Rodrigues de Lima, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer que, após ouvido o Plenário, seja encaminhado o presente requerimento à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Baraúna e ao setor competente da Administração Pública, solicitando a realização de obras de recuperação e manutenção das estradas rurais do município de Baraúna/PB.

Justificativa

As estradas vicinais são de fundamental importância para o escoamento da produção agrícola, o transporte escolar, a circulação de ambulâncias, bem como para o deslocamento diário dos moradores das comunidades rurais. Entretanto, encontram-se em condições precárias, dificultando o tráfego de veículos e comprometendo a segurança e o bem-estar da população.

A recuperação dessas estradas é uma necessidade urgente, especialmente diante da aproximação do período chuvoso, quando a situação tende a se agravar ainda mais. Com a devida manutenção, garante-se melhor acesso às comunidades, incentivo à agricultura familiar, fortalecimento da economia local e melhoria da qualidade de vida da população que vive na zona rural.

Diante do exposto, aguarda-se a atenção do Poder Executivo para a viabilização da presente demanda, de forma célere e efetiva.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 25 de agosto de 2025.

Reginaldo Rodrigues de Lima

Vereador – Câmara Municipal de Baraúna